

**BÁO CÁO CỦA BAN KIỂM SOÁT NĂM 2017,  
NHIỆM KỲ 2013 – 2017 VÀ KẾ HOẠCH HOẠT ĐỘNG NĂM 2018  
(Đại hội đồng cổ đông thường niên năm 2018)**

**Kính gửi: Đại hội đồng cổ đông**

- Căn cứ Điều lệ Ngân hàng TMCP Kiên Long;
- Căn cứ Báo cáo tài chính hợp nhất năm 2017 của Ngân hàng TMCP Kiên Long đã được kiểm toán bởi Công ty TNHH KPMG Việt Nam;
- Căn cứ tình hình hoạt động của Ngân hàng TMCP Kiên Long, báo cáo của Hội đồng quản trị, Ban Điều hành và kết quả hoạt động của Ban kiểm soát trong thời gian qua;

**PHẦN I: BÁO CÁO HOẠT ĐỘNG CỦA BAN KIỂM SOÁT NĂM 2017**

Thực hiện chức năng và nhiệm vụ, Ban kiểm soát (BKS) đã triển khai kế hoạch hoạt động năm 2017 như sau:

1. Thực hiện các Báo cáo gửi Ngân hàng Nhà nước (NHNN) và Cơ quan Thanh tra Giám sát NHNN (TTGSNH) theo luật định.
2. Thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát việc tuân thủ các quy định của pháp luật và Điều lệ của Ngân hàng TMCP Kiên Long (Kienlongbank) trong việc quản trị, điều hành.
3. Thực hiện chức năng chỉ đạo và giám sát hoạt động Kiểm toán nội bộ. Nhằm phát hiện, ngăn chặn kịp thời những sai sót và xử lý các cá nhân, tập thể có liên quan tại các đơn vị trực thuộc (Bao gồm các Chi nhánh, Phòng giao dịch và Phòng, Ban, Trung tâm Hội sở).
4. Thẩm tra báo cáo tài chính (BCTC) hàng quý, bán niên và BCTC năm để phân tích, đánh giá tính hợp lý của các chỉ tiêu và chỉ số an toàn tài chính theo quy định của NHNN.
5. Phối hợp, hỗ trợ Ban Điều hành làm việc với Kiểm toán độc lập trong quá trình kiểm toán BCTC bán niên, BCTC năm nhằm xem xét ảnh hưởng của các vấn đề trọng yếu liên quan đến công việc kiểm toán và lập báo cáo tài chính năm.
6. Cập nhật, nghiên cứu các văn bản pháp luật, chính sách của Nhà nước liên quan đến hoạt động ngân hàng. Từ đó thực hiện công tác rà soát, soát xét các quy chế, quy định nội bộ; kiến nghị sửa đổi, bổ sung các quy định nội bộ cho phù hợp.
7. Tham dự các cuộc họp của Hội đồng quản trị (HĐQT) và Ban Điều hành theo định kỳ và đột xuất, nhằm nắm bắt tình hình hoạt động kinh doanh thực tế của ngân hàng và đóng góp ý kiến với HĐQT và Ban Điều hành trong việc thực hiện các mục tiêu kế hoạch được Đại hội đồng cổ đông (ĐHĐCĐ) thông qua.



8. Thực hiện một số chức năng và nhiệm vụ khác theo quy định.

Việc kiểm tra, kiểm soát và giám sát được phân công cho các thành viên của BKS thực hiện một cách trực tiếp, phối hợp với Kiểm toán nội bộ, thông qua hình thức kiểm tra hồ sơ chứng từ và gián tiếp thông qua báo cáo theo định kỳ của Ban Điều hành.

BKS Kienlongbank báo cáo Quý cổ đông về tình hình hoạt động và kết quả kinh doanh năm 2017, như sau:

## I. TÌNH HÌNH TÀI CHÍNH VÀ KẾT QUẢ KINH DOANH NĂM 2017

Trước hết, BKS nhất trí với Báo cáo kết quả hoạt động kinh doanh năm 2017 do Ban Điều hành vừa trình bày tại Phiên họp.

Về tình hình tài chính đã thể hiện đầy đủ, rõ ràng trong **Báo cáo tài chính hợp nhất năm 2017** của Kienlongbank và đã được Công ty TNHH KPMG Việt Nam thực hiện kiểm toán, được đính kèm trong Báo cáo thường niên năm 2017 và tài liệu họp. BKS xin được báo cáo một số chỉ tiêu tài chính quan trọng như sau:

### 1. Kết quả kinh doanh năm 2017:

ĐVT: Tỷ đồng

S T T	Chỉ tiêu	Năm 2016	Năm 2017	Tăng/giảm so với 2016	
				Số tiền	Tỷ lệ (%)
1.	Thu nhập lãi thuần	785,94	1.041,63	255,70	32,53
2.	Tổng chi phí hoạt động	681,68	806,20	124,52	18,27
3.	Chi phí dự phòng rủi ro tín dụng	92,03	68,76	(23,27)	(25,29)
4.	Tổng lợi nhuận trước thuế	151,63	252,19	100,56	66,32
5.	Thuế TNDN	30,65	50,50	19,86	64,79
6.	Tổng lợi nhuận sau thuế	120,99	201,69	80,70	66,70

Kết quả kinh doanh năm 2017 của Kienlongbank đã có những bước phát triển ấn tượng khi hầu hết các chỉ tiêu kinh doanh chính đều đạt mức tăng trưởng cao so với năm 2016 như thu nhập lãi thuần đạt 1.041,63 tỷ đồng, tăng 32,53%; và tổng lợi nhuận trước thuế đạt 252,19 tỷ đồng, tăng 66,32% so với năm 2016.

### 2. Về chỉ tiêu tài chính cơ bản:

ĐVT: Tỷ đồng

Chỉ tiêu	Thực hiện năm 2016	Thực hiện năm 2017	Kế hoạch năm 2017	% Hoàn thành kế hoạch năm 2017	Tăng/giảm so với 2016	
					Số tiền	Tỷ lệ (%)
1. Vốn điều lệ	3.000	3.000	3.000	100,00	-	-
2. Tổng tài sản	30.451	37.327	36.500	102,27	6.876	22,58

Chỉ tiêu	Thực hiện năm 2016	Thực hiện năm 2017	Kế hoạch năm 2017	% Hoàn thành kế hoạch năm 2017	Tăng/giảm so với 2016	
					Số tiền	Tỷ lệ (%)
3. Tổng huy động vốn	26.367	33.152	32.500	102,01	6.785	25,73
3.1. Huy động vốn từ tổ chức kinh tế và dân cư	22.889	26.124	29.000	90,08	3.235	14,13
3.2. Huy động vốn từ tổ chức tín dụng	3.478	7.028	3.500	200,80	3.550	102,07
4. Dự nợ cho vay	19.766	24.686	24.700	99,94	4.920	24,89
5. Tỷ lệ nợ xấu (%)	1,06	0,84	< 2,5	100	-	-
6. Lợi nhuận trước thuế	151,63	252,19	250,00	100,88	100,56	66,32
7. Mạng lưới	117	117	117	100,00	-	-
8. ROA (%)	0,40	0,54	-	-	-	-
9. ROE (%)	3,60	5,68	-	-	-	-

Nhìn chung các chỉ số tài chính cơ bản khá tốt và tăng trưởng ấn tượng trong năm 2017 so với năm 2016 khi tổng tài sản tăng 22,58%, huy động vốn tăng 25,73% và dự nợ cho vay tăng 24,89% trong khi tỷ lệ nợ xấu đã giảm xuống còn 0,84%. Với cơ cấu tài sản có và tỷ lệ tăng trưởng nêu trên chúng tôi sự phát triển bền vững của Kienlongbank.

### 3. Các chỉ số an toàn tính đến 31/12/2017:

STT	CHỈ TIÊU	Đơn vị tính	Thực hiện năm 2017	Quy định NHNN (%)
1.	Tỷ lệ an toàn vốn tối thiểu	%	15,78	≥ 9%
2.	Tỷ lệ dự nợ cấp tín dụng đối với 1 khách hàng so với Vốn tự có	%	11,66	≤ 15%
3.	Tỷ lệ dự nợ cấp tín dụng đối với 1 nhóm khách hàng so với Vốn tự có	%	11,66	≤ 25%
4.	Tỷ lệ dự trữ thanh khoản	%	13,13	≥ 10 %
5.	Tỷ lệ tổng mức đầu tư, góp vốn mua cổ phần so với VDL và quỹ DTBSVDL	%	33,50	≤ 40%
6.	Số lượng TCTD KLB mua cổ phần	Số lượng	1	≤ 2 TCTD mà KLB đầu tư, góp vốn mua CP
7.	Tỷ lệ Nguồn vốn ngắn hạn cho vay trung dài hạn	%	35,60	≤ 50%

STT	CHỈ TIÊU	Đơn vị tính	Thực hiện năm 2017	Quy định NHNN (%)
8.	Tỷ lệ dư nợ cho vay so với tổng tiền gửi	%	74,62	≤ 80%

Qua các tiêu chí đánh giá tổng thể, Kienlongbank từng bước tăng trưởng và phát triển ổn định, bền vững, luôn tuân thủ và chấp hành tốt tỷ lệ an toàn vốn, giới hạn tín dụng, khả năng chi trả, giới hạn góp vốn mua cổ phần, tỷ lệ đầu tư tài sản cố định, tỷ lệ nguồn vốn ngắn hạn cho vay trung và dài hạn, tỷ lệ nợ xấu luôn kiểm soát ở mức dưới 3%.

Kienlongbank đã thực hiện tốt việc duy trì các tỷ lệ an toàn vốn tại từng thời điểm hoạt động đúng theo quy định của NHNN và các pháp luật có liên quan.

## II. CÔNG TÁC QUẢN LÝ VÀ ĐIỀU HÀNH

### 1. Hoạt động của HĐQT:

a. Trong năm 2017, HĐQT đã tiến hành 90 phiên họp (Bao gồm họp định kỳ, đột xuất và lấy ý kiến bằng văn bản). Nhằm triển khai thực hiện kế hoạch kinh doanh được ĐHCĐ giao; tập trung giải quyết và tháo gỡ những khó khăn cho Ban Điều hành và ban hành kịp thời các chính sách kinh doanh linh hoạt; xây dựng cơ chế, chính sách xử lý nợ xấu; đầu tư mua sắm tài sản, xây dựng cơ sở vật chất một số đơn vị kinh doanh; bổ nhiệm và tái bổ nhiệm một số nhân sự chủ chốt của Ban Điều hành; thông qua phương án tái cơ cấu Kienlongbank giai đoạn 2016 – 2020, đồng thời thông qua một số vấn đề quan trọng khác trong quản trị và điều hành. Cụ thể:

- Giám sát thúc đẩy việc thực hiện kế hoạch kinh doanh hàng tháng, quý và có chỉ đạo cụ thể, sát thực để tăng tính khả thi, hiệu quả trong hoạt động ngân hàng.
- Tiếp tục hoàn thiện cơ chế quản trị điều hành; điều chỉnh, bổ sung và ban hành mới các quy chế, quy định nội bộ cho phù hợp với quy định của pháp luật và tình hình thực tiễn.
- Thông qua quy chế tiền lương, thang bảng lương; quy định về định biên nhân sự lại các đơn vị kinh doanh và quy định về thi đua khen thưởng trong toàn hệ thống Kienlongbank.
- Quyết định tiếp tục đầu tư xây dựng cơ sở vật chất (các Chi nhánh và Phòng giao dịch); tiếp tục xây dựng đồng bộ và chuẩn hóa nhận dạng thương hiệu.
- Quyết định thay đổi một số địa điểm trụ sở của Chi nhánh, Phòng giao dịch tại các vị trí thuận lợi.
- Quyết định các chính sách kinh doanh, chính sách miễn giảm lãi vốn vay, lãi phạt đối với khách hàng khó khăn và các giải pháp xử lý nợ quá hạn.
- Thông qua đề án thành lập chi nhánh, phòng giao dịch phát triển mạng lưới.
- Thông qua đăng ký là thành viên của Tổ chức Thẻ quốc tế JCB.
- Cơ cấu tổ chức lại và chuẩn hóa các Phòng, Ban, Trung tâm Hội sở theo hướng chuyên môn, chuyên nghiệp.
- Bổ nhiệm và tái bổ nhiệm nhân sự cấp cao.

- Và quyết định một số vấn đề quan trọng khác.

b. Các hoạt động của Kienlongbank được giám sát chặt chẽ, chi tiêu tiết kiệm, đúng quy định.

## **2. Hoạt động của BKS:**

Với chức năng, nhiệm vụ được giao, BKS đã thực hiện hiệu quả công tác năm 2017, góp phần đảm bảo an toàn trong hoạt động kinh doanh Kienlongbank, như sau:

a. Tham dự, giám sát và có ý kiến để công tác tổ chức họp/lấy ý kiến bằng văn bản và ban hành Nghị quyết của HĐQT được thực hiện phù hợp quy định pháp luật, Điều lệ Kienlongbank. Đồng thời giám sát việc triển khai, thực hiện các Nghị quyết của ĐHĐCĐ, của HĐQT và Ban Điều hành.

b. Thực hiện các Báo cáo cho NHNN và Cơ quan TTGSNH theo luật định.

c. Thăm tra các báo cáo tài chính hàng quý, bán niên để phân tích và đánh giá tính hợp lý của các chỉ tiêu và chỉ số an toàn tài chính; phối hợp làm việc với kiểm toán độc lập trong quá trình kiểm toán nhằm xem xét ảnh hưởng của các vấn đề trọng yếu liên quan đến công việc kiểm toán và lập báo cáo tài chính.

d. Trực tiếp chỉ đạo Kiểm toán nội bộ thực hiện nhiệm vụ kiểm toán tại các đơn vị tại hội sở và các đơn vị kinh doanh trong hệ thống. Qua đó, góp phần hỗ trợ hiệu quả cho HĐQT, Ban Điều hành trong việc hoàn thiện hệ thống kiểm tra, kiểm soát nội bộ, đồng thời chủ động phát hiện, ngăn ngừa và xử lý những sai phạm trong hệ thống, góp phần đảm bảo sự an toàn và hiệu quả hoạt động của hệ thống, cụ thể:

- Kiểm toán nội bộ đã thực hiện được 08 cuộc kiểm toán tại 06 Chi nhánh/Phòng giao dịch, 02 Phòng, Ban, Trung tâm nghiệp vụ tại Hội sở và 02 chuyên đề giám sát chuyên sâu.

- Tổ chức giám sát từ xa, trên cơ sở đó đo lường và xếp loại mức độ rủi ro các đơn vị, sớm phát hiện và ngăn chặn các hành vi, dấu hiệu bất thường để yêu cầu giải trình, chỉnh sửa và thông báo tới các bên có liên quan phối hợp giải quyết, kịp thời ngăn chặn các rủi ro phát sinh trong tương lai.

- Giám sát việc thực hiện các quy trình, quy định pháp quy, các tỷ lệ an toàn vốn, tỷ lệ trích lập dự phòng theo quy định của NHNN cũng như của Kienlongbank.

- Thường xuyên theo dõi, đôn đốc việc khắc phục của các đơn vị sau kiểm toán, thanh tra, đảm bảo các tồn tại, khuyến nghị được xử lý triệt để, nhanh chóng. Đối với các vấn đề còn tồn tại, chưa khắc phục kịp thời đều được thông tin, báo cáo đầy đủ lên các cấp có thẩm quyền để phối hợp giải quyết.

e. Trong quá trình hoạt động kiểm toán, theo dõi khắc phục, giám sát các đơn vị, Kiểm toán nội bộ đã có nhiều khuyến nghị về sửa đổi các quy định, quy trình, biện pháp quản lý rủi ro cụ thể đối với các nghiệp vụ của ngân hàng, các quy trình nghiệp vụ, đồng thời tham gia đóng góp ý kiến vào việc xây dựng các quy trình nghiệp vụ để giảm thiểu các rủi ro và bất cập trong các quy chế, quy trình của Kienlongbank.

## **3. Nhân sự BKS:**

Trong năm 2017, nhân sự BKS không thay đổi, tính đến ngày 31/12/2017 BKS có 4 thành viên, gồm:

- Ông Lê Khắc Gia Bảo – Trưởng BKS (Thành viên chuyên trách).

- Ông Nguyễn Văn Phú – Thành viên BKS (Thành viên chuyên trách).
- Ông Nguyễn Thanh Minh – Thành viên BKS (Thành viên không chuyên trách).
- Ông Đặng Minh Quân – Thành viên BKS (Thành viên không chuyên trách).

#### **4. Vốn điều lệ:**

Vốn điều lệ của Kienlongbank tại ngày 31/12/2017 là 3.000 tỷ đồng.

### **III. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN TUÂN THỦ CÁC CHÍNH SÁCH, QUY ĐỊNH:**

#### **1. Về công tác tài chính kế toán:**

- Kienlongbank đã tuân thủ đầy đủ yêu cầu của các Chuẩn mực kế toán và Chế độ kế toán hiện hành theo quy định của NHNN Việt Nam trong việc hạch toán và lập Báo cáo tài chính.

- Kienlongbank trích lập đầy đủ các khoản dự phòng theo quy định hiện hành.
- Tình hình sổ sách, chứng từ, báo cáo tài chính rõ ràng, lưu trữ đầy đủ.
- Công tác kiểm kê tài sản, công cụ dụng cụ, hàng hoá, kho quỹ tiền mặt và công tác đối chiếu công nợ được thực hiện đúng theo quy định.

#### **2. Công tác chấp hành pháp luật của Nhà nước và Điều lệ:**

- Trong công tác quản lý và điều hành hoạt động kinh doanh, Kienlongbank đã chấp hành đầy đủ các quy định của các Luật: Luật Các Tổ chức tín dụng, Luật Doanh nghiệp, Bộ Luật Lao động, các Luật thuế, Luật Thương mại, Luật Chứng khoán và các luật khác... và thực hiện đầy đủ các quy định theo Điều lệ của Kienlongbank.

- Theo Điều lệ, các Thành viên HĐQT, Ban Điều hành đã thực hiện nhiệm vụ của mình vì lợi ích cao nhất của Kienlongbank.

### **PHẦN II: BÁO CÁO TỔNG KẾT HOẠT ĐỘNG CỦA BKS NHIỆM KỲ 2013 – 2017**

#### **I. CÔNG TÁC GIÁM SÁT HOẠT ĐỘNG HĐQT VÀ ĐIỀU HÀNH**

- Trong nhiệm kỳ 2013 – 2017, HĐQT Kienlongbank có sự thay đổi về số lượng nhân sự. Ngày 25/4/2013, số lượng thành viên HĐQT được bầu là 05 thành viên. Đến ngày 15/4/2014, ĐHĐCĐ miễn nhiệm 01 thành viên và bầu bổ sung mới 02 thành viên HĐQT. Việc bầu và bổ sung thành viên HĐQT được thực hiện theo đúng quy định pháp luật, Điều lệ Kienlongbank và đã được thông qua tại các kỳ họp ĐHĐCĐ thường niên.

- BKS đã trực tiếp tham dự và giám sát tổng cộng 398 cuộc họp HĐQT (bao gồm họp định kỳ, đột xuất và lấy ý kiến bằng văn bản).

- Tham gia góp ý sửa đổi, bổ sung Điều lệ của Kienlongbank để trình ĐHĐCĐ thông qua.

- Thường xuyên tham gia góp ý, soạn thảo, sửa đổi bổ sung các quy chế, quy định thuộc thẩm quyền của HĐQT ban hành.

- Thường xuyên giám sát hoạt động điều hành kinh doanh của Kienlongbank về tính tuân thủ pháp luật, tuân thủ Điều lệ, chế độ kế toán, lưu trữ sổ sách chứng từ và công tác quản lý tài sản.

- Phối hợp và cùng với Ban Điều hành thực hiện công tác chuẩn bị, phục vụ 02 cuộc thanh tra toàn hệ thống của Cơ quan TTGSNH tại Kienlongbank (kỳ thanh tra 2013, 2016).

## **II. CÔNG TÁC KIỂM TRA VÀ KIỂM TOÁN NỘI BỘ**

- BKS nhiệm kỳ 2013 – 2017 hiện tại có 04 thành viên. Trong đó, 03 thành viên được bầu tại kỳ họp ĐHĐCĐ thường niên ngày 25/4/2013 và 01 thành viên được bầu bổ sung tại kỳ họp ĐHĐCĐ thường niên ngày 15/4/2014. Việc bầu và bổ sung thành viên BKS được thực hiện theo đúng quy định pháp luật, Điều lệ Kienlongbank và đã được thông qua tại các kỳ họp ĐHĐCĐ thường niên.

- BKS đã trực tiếp chỉ đạo Kiểm toán nội bộ thực hiện 43 cuộc kiểm toán tại các đơn vị tại hội sở và các đơn vị kinh doanh trong hệ thống Kienlongbank.

- Hàng năm thực hiện công tác thâm tra báo cáo tài chính quý, bán niên và năm để phân tích, đánh giá tính hợp lý của các chỉ tiêu và chỉ số an toàn tài chính; phối hợp làm việc với kiểm toán độc lập trong quá trình kiểm toán nhằm xem xét ảnh hưởng của các vấn đề trọng yếu liên quan đến công việc kiểm toán và lập báo cáo tài chính năm.

- Thường xuyên theo dõi, đôn đốc việc khắc phục sau kiểm toán, thanh tra tại các đơn vị kinh doanh, nhằm đảm bảo các tồn tại, khuyến nghị được xử lý triệt để.

## **III. CÔNG TÁC BÁO CÁO**

- Thực hiện đầy đủ các Báo cáo cho NHNN và Cơ quan TTGSNH theo luật định.  
- Thực hiện báo cáo chuyên sâu kịp thời theo yêu cầu của Cơ quan TTGSNH.  
- Hàng năm BKS thực hiện báo cáo và trình ĐHĐCĐ thường niên về hoạt động của BKS.

### **PHẦN III: ĐỊNH HƯỚNG, KẾ HOẠCH NĂM 2018 CỦA BKS**

#### **1. Nhiệm vụ trọng tâm:**

- Giám sát việc tuân thủ các quy định của pháp luật và Điều lệ Kienlongbank trong việc quản trị, điều hành;
- Thực hiện chức năng chỉ đạo và định hướng công tác kiểm toán nội bộ chuyên đề trong năm 2018.
- Thực hiện chỉ đạo và theo dõi khắc phục sau thanh tra, kiểm tra tại các đơn vị.
- Hướng dẫn và chỉ đạo thực hiện kiểm toán hệ thống kiểm soát nội bộ về nghiệp vụ tín dụng, an toàn kho quỹ và tình hình xử lý nợ xấu tại các đơn vị.
- Tăng cường công tác kiểm tra giám sát về quản lý kho quỹ, sổ tiết kiệm nhằm đảm bảo an toàn tiền gửi của khách hàng.
- Kiểm soát chế độ thu chi tài chính, đầu tư mua sắm tài sản của Kienlongbank.
- Xác định các lĩnh vực rủi ro và thực hiện kiểm toán nội bộ trên cơ sở xác định rủi ro hoạt động của ngân hàng.
- Thẩm định báo cáo tài chính định kỳ và báo cáo tài chính năm.

*Ph*

- Kiểm tra việc thực hiện nghị quyết, quyết định của HĐQT; giám sát hoạt động của HĐQT, Tổng giám đốc.

- Tiếp nhận, giải quyết theo thẩm quyền về khiếu nại, tố cáo có liên quan đến hoạt động của ngân hàng.

## 2. Kế hoạch kiểm toán nội bộ năm 2018:

Kế hoạch đã được BKS phê duyệt và gửi Báo cáo cho NHNN về kế hoạch trọng tâm thực hiện của BKS trong năm 2018 bao gồm: 11 cuộc kiểm toán tại các Chi nhánh, Phòng giao dịch, Phòng, Ban, Trung tâm Hội sở và kiểm toán chuyên đề.

Ngoài ra, trong quá trình thực hiện, khi có các vấn đề phát sinh, BKS sẽ tiến hành chỉ đạo bộ phận Kiểm toán nội bộ thực hiện thêm các cuộc kiểm toán ngoài kế hoạch để đáp ứng phù hợp với tình hình thực tế.

## PHẦN IV: KIẾN NGHỊ

1. Kienlongbank cần thường xuyên quan tâm công tác nhân sự (tinh gọn bộ máy để tăng thu nhập cho CB, NV); chính sách đãi ngộ phù hợp để giữ người lao động có năng lực và thu hút nhân tài; công tác đào tạo chuyên sâu, có đánh giá nghiệp vụ định kỳ, nhằm nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ cho nhân viên và các cấp quản lý.

2. Xây dựng các chính sách kinh doanh linh hoạt để ổn định khách hàng truyền thống và mời gọi khách hàng tiềm năng; hoàn thiện và phát triển các sản phẩm, dịch vụ phát hành thẻ Kienlongbank visa, JCB.

3. Kienlongbank cần chú trọng giám sát thực hiện kế hoạch các chỉ tiêu kinh doanh, thu hồi nợ của các đơn vị; tăng cường sự phối hợp, hỗ trợ giữa các Phòng ban, Trung tâm Hội sở và các đơn vị kinh doanh.

4. Kienlongbank cần chú trọng kiểm soát tín dụng phù hợp với chỉ tiêu tăng trưởng tín dụng năm 2018 và các biện pháp kiểm soát rủi ro tín dụng; ưu tiên tập trung vốn cho vay các lĩnh vực sản xuất, lĩnh vực ưu tiên; hạn chế và kiểm soát chặt chẽ mức độ tập trung tín dụng, hạn mức tín dụng vào lĩnh vực có tiềm ẩn rủi ro cao.

5. Cập nhật, hoàn thiện và hiệu chỉnh kịp thời hệ thống quy chế, quy định nội bộ cho phù hợp với quy định pháp luật và thực tiễn.

6. Thường xuyên củng cố và hoàn thiện công tác quản lý rủi ro; hoàn thiện và bổ sung thêm nhân sự cho công tác kiểm soát sau giải ngân và các chứng từ kế toán.

**Kính thưa Quý cổ đông,**

BKS vừa trình bày Báo cáo hoạt động năm 2017, nhiệm kỳ 2013 – 2017 và kế hoạch hoạt động năm 2018 của BKS Kienlongbank.

Kính trình Quý cổ đông xem xét, biểu quyết thông qua.

Trân trọng!

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu: VP. HĐQT, BKS.

*BK*

